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رئیس مرکز فناوری اطلاعات، آمار و محاسبات سازمان تأمین‌اجتماعی اعلام کرد

تعمیم پروژه لیست هوشمند در 455 شعبه تأمین اجتماعی
اجرای موفق طرح توسعه و گسترش خدمات غیرحضوری سازمان تأمین‌اجتماعی در سال‌های اخیر موجب شده که علاوه 
بر فعالیت سامانه خدمات غیرحضوری با 59 خدمت، چهار میلیون کاربر برنامه کاربردی »تأمین من« و 30 میلیون ورود 
موفق به این طرح به ثبت برسد. ارائه سرویس‌های غیرحضوری گوناگون در سامانه خدمات غیرحضوری تأمین‌اجتماعی، 

افزودن 6 خدمت جدید به این سامانه، حضور میلیون‌ها کاربر در برنامه »تأمین من«، توســعه ارائه خدمات الکترونیک، تعمیم پروژه 
لیست هوشمند در 455 شعبه سراسر کشور و استفاده از ظرفیت هوش مصنوعی در حوزه راهبری تأمین‌اجتماعی، موضوعاتی است 
که در گفت‌وگوی »آتیه‌نو« با دامون خدابنده، رئیس مرکز فناوری اطلاعات، آمار و محاسبات سازمان تأمین‌اجتماعی تشریح شده است.

تسهیل‌گری ارتباط با جامعه 
کارفرمایی 

 اجــرای لیســت هوشــمند حق‌بیمــه کارفرمایان و 
حذف ســقف پرداخت حق‌بیمــه، بخشــی از پروژه 
هوشمندســازی خدمات ســازمان تأمین‌اجتماعی 
در راستای تسهیل‌گری ارتباط جامعه کارفرمایی با 
تأمین‌اجتماعی و گسترش خدمات غیرحضوری این 

سازمان محسوب می‌شود.
تأثیرگذاری ارائــه خدمات غیرحضــوری در کاهش 
بار مراجعــات به شــعب تأمین‌اجتماعی و ســرعت 
بخشیدن به ارائه ســرویس‌های مختلف این حوزه، 
حرکــت در راســتای ارتقــای خدمــات الکترونیک 
و تحقــق هوشــمندی تأمین‌اجتماعــی، مســیری 
مشــخص و زمینــه‌ای بــرای افزایــش رضایتمندی 

شرکای اجتماعی و ذی‌نفعان این سازمان است.
با توجــه به امکان ارتقــای کمی‌و‌کیفی بســیاری از 
خدمــات غیرحضــوری تأمین‌اجتماعــی، این مهم 
بــه عنــوان یکــی از اولویت‌هــای ســازمان جایگاه 
ویژه‌ای دارد. البتــه در کنار مزایای دریافت خدمات 
الکترونیک توسط ذی‌نفعان تأمین‌اجتماعی، تمرکز 
جهت بررسی فرایندهای الکترونیک سامانه خدمات 
غیرحضوری این سازمان که به صورت کاملًا هوشمند 

ارائه نمی‌شوند، مهم جلوه می‌کند.
 در مجمــوع، اقدامــات ســازمان تأمین‌اجتماعــی را 
برای پشــتیبانی خدمــات غیرحضوری در راســتای 
توســعه هوشــمندی خدمات، باید ارزشــمند و مفید 
دانســت. مجموعه اقدامــات غیرحضــوری از طریق 
ایجاد راه‌های ارتباطی مختلف برای شرکای اجتماعی 
جهت پیگیــری درخواســت‌ها و رفع مســائل ازجمله 
توسعه مرکز پاسخگویی تلفنی ۱۴۲۰، ایجاد پورتال 
مرکــز ارتباطــات مردمی‌‌ســازمان تأمین‌اجتماعــی، 
افزایش کارایی ســامانه ارتباطــات مردمی‌ )CRM( و 
ایجاد امکانات لازم در این سامانه برای ارجاع سؤال، 
ارسال انواع درخواســت‌ها و پیام‌ها به‌منظور پیگیری 
مسائل در ســطح شعب کشور انجام شــده که ارتقای 
کیفیت پشــتیبانی از خدمات غیرحضوری ســازمان 
را به دنبال داشــته اســت. اجرای لیســت یا فهرست 
هوشــمند حق‌بیمه برای جامعه کارفرمایان، مزایایی 
نظیر دریافت خدمات تسهیل شده در حوزه پرداخت 
حق‌بیمه، پیشگیری از تضییع حق‌بیمه، اطلاع برخط 
از پردازش‌های مرتبط با حق‌بیمه پرداخت آن و کاهش 

رفت‌وآمد به شعب تأمین‌اجتماعی را در پی دارد.
همچنیــن عملیاتی کــردن این فهرســت، منافعی 
مانند جلوگیری از انباشت بدهی‌ها و جرائم پرداخت 
لیست، کنترل عناوین شغلی و ریزدستمزدها و البته 
پیشگیری از بروز خطا و اعتراض کارفرمایان را برای 

سازمان تأمین‌اجتماعی خلق کرده است.
ســازمان تأمین‌اجتماعــی در مســیر تحقــق و 
عملیاتی‌سازی لیست هوشــمند حق‌بیمه، افزایش 
رضایتمنــدی و رفــاه ذی‌نفعــان و جلوگیــری از 
رفت‌وآمدهــای مضاعف بیمه‌شــدگان و کارفرمایان 
بــه شــعب، ســقف پرداخــت حق‌بیمــه را از درگاه 
اینترنتی خــود حذف کرد. پیش از ایــن و با توجه به 
محدودیت‌هــای قوانین و مقــررات بانکی، پرداخت 
حق‌بیمه به مبلــغ بیــش از ۵۰۰ میلیــون ریال در 
سامانه خدمات غیرحضوری تأمین‌اجتماعی مقدور 
نبود و بیمه‌شدگان و کارفرمایان برای پرداخت مبالغ 
بیشــتر، باید با دریافت برگه پرداخت از ســامانه، به 

صورت حضوری به شعب بانک مراجعه می‌کردند.
در حالی که با وجود حجم بالای بیمه‌شدگان، مبالغ 
حق‌بیمه بسیاری از مجموعه‌های بزرگ اقتصادی، 
بیش از ماهانه ۵۰ میلیون تومان را شامل می‌‍‌‌‌شود. 
با توجه به حجم بالای زمان پرداخت‌های پایان ماه، 
افزایش مراجعه کارفرمایان به بانک‌ها اتفاق می‌افتاد 
که در برخی مــوارد ازدحام بانک‌هــا و معطلی برای 

پرداخت حق‌بیمه، موجب عدم رضایت می‌شد.
در فراینــد جدیــد پرداخــت و حــذف ســقف واریزی 
حق‌بیمــه از ســوی جامعــه کارفرمایــی، پرداخــت 
واریزکننده شــخص حقیقــی از طریق ثبــت کد ملی 
و پرداخت واریزکننده شــخص حقوقی با اســتفاده از 
شناسه ملی شرکت‌ها، مؤسسات و نهادهای مختلف 
انجام می‌شود. براســاس قوانین مبارزه با پولشویی، 
کد ملی یا شناسه ملی واریزکننده وجه باید مشخص 
باشد، به این معنی که اشخاص حقیقی برای واریز باید 
کد ملی مرتبط با کارت بانکی را در سامانه ثبت کنند.

برای اشــخاص حقوقی نیز در حــال حاضر بانک‌ها 
کارت بانکــی حقوقی صــادر و متقاضیــان حقوقی 
می‌تواننــد بــا اســتفاده از شناســه ملی شــرکت و 
شــماره کارت حقوقی، حق‌بیمه مربوط به کارکنان 
تحت‌پوشــش خــود را پرداخــت کننــد. به‌واســطه 
اقدامات مرتبط با این حــوزه، از ابتدای فروردین‌ماه 
ســال ۱۴۰۳ دیگر صدور برگ پرداخت در سیستم 
متوقف شده و کارفرمایان باید حق‌بیمه خود را برخط 

و بدون شناسه پرداخت واریز کنند.

عباس اکبری
مدیر‌کل تأمین‌اجتماعی هرمزگان

با توجه به تحولات مربوط به بســترهای غیرحضوری  •
خدمات و حرکــت ســازمان تأمین‌اجتماعی به ســمت 
هوشمندسازی، اکنون چه خدماتی در سامانه خدمات 
غیرحضــوری و برنامه کاربــردی »تأمین مــن« در قالب 
الکترونیک به مخاطبان ارائه می‌شــود. در سال ‌جاری 
غیرحضوری شدن چه ســرویس‌های دیگری در دستور 

کار است؟ 
در حال حاضر تحولات حوزه خدمات غیرحضوری، سازمان 
تأمین‌اجتماعــی را بــه ســمت تحقــق دولــت الکترونیک، 
هوشمندســازی و تأمین‌اجتماعی هوشــمند پیــش برده تا 
ذی‌نفعان و مخاطبــان بتوانند از همه خدمــات الکترونیک 
ارائه شده سازمان بهره‌مند شوند. در راستای اجرای وظایف 
محوله از سوی دولت الکترونیک در حال حاضر 59 خدمت 
غیرحضوری جهت رفــاه حال ذی‌نفعــان تأمین‌اجتماعی و 
بهبود عملکرد ارائه خدمات در این نهاد بیمه‌گر در دسترس 
همگان قرار دارد. در همین راســتا 6 خدمــت غیرحضوری 
دیگر بــرای بیمه‌شــدگان، مســتمری‌بگیران و کارفرمایان 

تحت‌پوشش تأمین‌اجتماعی در دست اقدام است.
با توجه به ارائه خدمات غیرحضــوری در دو برنامه کاربردی 
تأمین من و سامانه خدمات غیرحضوری، تلاش بر این است 
که همه خدمات در این ســامانه‌ها به‌صــورت الکترونیک به 
مخاطبان ارائه شــود. در ارتباط با برنامــه کاربردی »تأمین 
من«، با توجه به گســتره بهره‌بــرداری با بیــش از 4 میلیون 
نصب فعال و حــدود 30 میلیون ورود موفق بــه این برنامه، 
تاکنون اســتقبال خوبــی از آن صــورت گرفته و براســاس 
بازخوردهای دریافتی، بیش از ‌86درصــد کاربران از برنامه 
رضایت دارند. همچنین بازخوردهای کاربران، ارتقای سامانه 
خدمات غیرحضــوری و تداوم توســعه در راســتای افزایش 
دســترس‌پذیری بــه خدمات غیرحضــوری با اضافه شــدن 
بیش از 10 ســرویس دیگر ازجمله درخواست خرید خدمت 
سربازی، تقسیط و پرداخت بدهی و برخی خدمات دیگر در 

دستور کار تأمین‌اجتماعی قرار دارد.
درباره خدمات جدیدی که قرار اســت در سال‌ جاری  •

به‌صورت غیرحضوری ارائه شود توضیح دهید. خدمات 

تازه از چــه نوعــی و در چه حــوزه‌ای به بیمه‌شــدگان، 
مستمری‌بگیران و کارفرمایان مرتبط می‌شود؟ 

در راســتای توســعه و گســترش ارائه خدمات غیرحضوری 
در ســامانه و برنامــه تأمیــن مــن، چندیــن خدمــت دیگر 
برنامه‌ریزی شــده کــه به همیــن منظور خدمــات جدیدی 
مشتمل بر درخواست برقراری بازنشســتگی براساس ماده 
)65( تأمین‌اجتماعی، درخواســت کارفرما مبنی بر اجرای 
مــاده )66( قانون به‌صــورت غیرحضوری )اعلام خســارات 
موضــوع مــاده )66( قانــون تأمین‌اجتماعی بــه کارفرما(‌، 
ثبت درخواســت برقــراری مســتمری کار با اشــعه در حوزه 
مســتمری‌بگیران، درخواست ارســال غیرحضوری قرارداد 
)کارفرما(، درخواست تشکیل پرونده مطالباتی کارگاه‌های 
حقیقی و حقوقی در حوزه کارفرمایان و درخواست معاینات 
پزشــکی غیرحضوری در حوزه‌های بیمه‌شدگان در سازمان 

تأمین‌اجتماعی در حال پیاده‌سازی است.
هوشمندســازی لیســت حق‌بیمه یکــی از اقدامات  •

مؤثری بود که برای کارگاه‌های تحت‌پوشــش در ســال 
1402 انجام شــد. امســال این برنامه چــه تحولاتی را 
به همراه خواهد داشــت؟ آیا همه کارگاه‌هــای فعال در 
چارچــوب این اقــدام عمل کــرده و تحت‌پوشــش قرار 

می‌گیرند؟ 
برنامه‌ریزی برای ارسال لیست هوشمند از سوی کارفرمایان 
به عنوان یکی دیگر از اقدامات سازمان تأمین‌اجتماعی در 
راستای هوشمندســازی خدمات محســوب می‌شود که در 
ایــن دوره مدیریتی به‌صورت جدی مورد توجــه قرار گرفته و 
با اقدامــات مؤثری در حــال حاضر این مهــم زمینه اجرایی 
پیــدا کرده اســت. اکنون پروژه لیســت هوشــمند در 455 
شعبه در ســطح کشــور تعمیم یافته و در دیگر شــعب نیز تا 
پایان خردادماه ســال‌ جاری اجرایی می‌شــود. در راستای 
تکمیل و بهبود پروژه اشاره شده، ضمن آماده‌سازی مقدمات 
راه‌اندازی بیمه متمرکز، مراتبی نظیــر دریافت حق‌بیمه از 
مزد پایه سنواتی کارکنان مشمول قانون کار جهت کارگرانی 
که حداقل یک‌ســال ســابقه کار در همان کارگاه داشته یا 
یک‌ســال از دریافت آخرین پایه سنواتی آنان گذشته است، 
شناســایی و پالایش افــراد فوتی به منظور پیگیری ارســال 
لیست حق‌بیمه توسط کارفرمایان و امکان پرداخت حق‌بیمه 
از ســایر درگاه‌های بانکی جهت افزایش دســترس‌پذیری و 

تسهیل در امور کارفرمایان در دستور کار است.

 آیا تحقق هوشمندسازی لیســت حق‌بیمه در راستای 
کاهش بدهی کارفرمایان و کارگاه‌ها مؤثر خواهد بود؟ 

یکــی از رویکردهــای مهــم تأمین‌اجتماعــی، تحقــق 
هوشمندسازی لیست حق‌بیمه کارفرمایان در این سازمان 
به‌شــمار می‌رود و تاکنــون برنامه‌ریزی و اقدامــات مثبتی 
در این عرصه انجام شــده اســت. در واقع هوشمندســازی 
لیست حق‌بیمه، در ایجاد روند کاهشی بدهی کارفرمایان و 

کارگاه‌ها تأثیرگذار بوده است.
پیش‌تر در راســتای پــردازش برخط لیســت‌های ارســالی 
حق‌بیمــه کارفرمایــان، کنترل‌های محاســباتی و فرایندی 
)بدون نیاز به حضور کارفرما( بر روی لیســت‌های دریافتی 
صورت می‌پذیرفت کــه قبل از هوشمندســازی خدمات در 
بعضی مــوارد منجر به ایجــاد بدهی یا اعمــال جریمه برای 
کارفرمایــان می‌شــد. در حال حاضــر اما، مکانیســم‌های 
کنترلــی برخط در زمان ارســال لیســت اعمــال و بازخورد 
به‌هنگام برای اصلاح اشکالات و نواقص احتمالی به کارفرما 
داده می‌شود که این موضوع حتماً از ایجاد یا انباشت بدهی 

و جرائم جلوگیری می‌کند.
 بــا توجــه بــه اقدامــات انجــام شــده در حــوزه  •

هوشمندسازی،‌ در تأمین‌اجتماعی هوشمند، چه افق 
و چشم‌اندازی دیده می‌شود؟ 

به‌منظــور اســتفاده از ظرفیت هــوش مصنوعی در ســازمان 
تأمین‌اجتماعی، ســازوکارهای اجرایی مربوطــه با همکاری 
حوزه‌های ذی‌ربط جهت بهره‌برداری از ظرفیت شــرکت‌های 
اســتارت‌آپ و فعال بخش خصوصی و دیگر بخش‌ها در دست 
انجام است. در این راستا می‌توان به مواردی همچون بهره‌گیری 
از چت‌بات‌های هوشــمند، بررســی اجرای پروژه بیمارستان 
هوشمند و هوشمندسازی سیستم‌های در دست تولید اشاره 

کرد.
از آنجا کــه تأمین‌اجتماعی یک ســازمان پیشــرو در  •

حوزه دولت الکترونیک به شــمار می‌رود، چه اقداماتی 
برای تحقــق کامل این موضوع در دســتور کار این نهاد 

بیمه‌ای قرار دارد؟ 
در حــال حاضــر در راســتای تبصــره »7« بنــد )و( قانــون 
بودجــه ســال 1402، ســازمان تأمین‌اجتماعــی موفق به 
هوشمندسازی بیش از ‌20درصد خدمات قابل ارائه به همه 
مخاطبان و ذی‌نفعان شــده که به‌واســطه چنین اقداماتی 
به مــرور میزان هوشــمندی برای خدمات‌رســانی بــه افراد 

تحت‌پوشــش افزایش خواهــد یافــت. تأمین‌اجتماعی در 
ســال‌های اخیر با ارائه 162 وب‌ســرویس به دستگاه‌های 
اجرایی، نقش بسزایی در هوشــمند کردن خدمات و حذف 
مکاتبات سایر دستگاه‌های اجرایی ایفا کرده است. همچنین 
با دریافت 85 وب‌سرویس از دســتگاه‌های مذکور موفق به 
حذف مکاتبات و مســتندات غیرضروری در بخش عمده‌ای 
از سامانه‌ها و گسترش خدمات غیرحضوری برای ذی‌نفعان 

شده است.
در حــوزه هوشمندســازی ضریب پیمان امســال چه  •

تحولاتی را شاهد خواهیم بود؟
مســئله هوشمندســازی ضریب پیمان به عنوان یکی دیگر 
از برنامه‌هــای ســازمان تأمین‌اجتماعی در مســیر خدمات 
الکترونیک در دســتور کار قرار گرفته و کارهای تحلیلی آن 
انجام شده است. جهت اجرای مصوبه هیأت وزیران و ایجاد 
نظــام هماهنگ و ســهولت خدمت‌رســانی از طریق تبادل 
الکترونیکی اطلاعات و در اجرای الکترونیکی ماده 38 قانون 
تأمین‌ا‌جتماعی و تعیین میزان حق‌بیمه کارکنان در مرحله 
پیش از انعقاد قرارداد، تحلیل نیازمندی و سند شناخت تهیه 
شده و برنامه‌ریزی لازم در راستای پیاده‌سازی فاز اول پروژه 

صورت گرفته است.

از زمان طراحی و عملیاتی شــدن پروژه لیســت هوشــمند 
حق‌بیمه یعنی ابتدای سال 1401 تاکنون تعداد ۱۱ استان 
و ۱۵ شــعبه تأمین‌اجتماعی تهران تحت‌پوشش اجرای این 
پروژه قرار گرفته‌‌اند. براساس اعلام سازمان تأمین‌اجتماعی 
قرار است در سال‌ جاری همه کارگاه‌ها و شعب سراسر کشور 

به حوزه عملیاتی طرح اشاره شده وارد شوند. 
تأمین‌اجتماعی در مدت فعالیت سه‌ســاله اخیــر در قالب 
دولت سیزدهم، در راستای توسعه هوشمندسازی خدمات 
گسترده و متنوع به جامعه تحت‌پوشش، سرویس‌هایی نظیر 
ارسال لیست هوشمند حق‌بیمه را در دستور کار قرار داد. به 
عبارتی در این دوران جهت تســهیل و جلوگیری از انباشت 
بدهی‌های بیمه‌ای کارفرمایان، تمرکــز تأمین‌اجتماعی بر 

هوشمندی همه مراحل بیمه‌پردازی بوده است.
پــس از اجرایــی شــدن لیســت هوشــمند در تعــدادی از 
اســتان‌ها دامون خدابنده، رئیس مرکز فنــاوری اطلاعات، 
آمار و محاســبات ســازمان تأمین‌اجتماعی از هدف‌گذاری 
تأمین‌اجتماعی بر اجرای کامل لیست هوشمند برای حدود 
یک میلیون و ۴۰۰هزار کارگاه تحت‌پوشش این نهاد بیمه‌گر 

تا خردادماه سال‌ جاری خبر داد.
ســازمان تأمین‌اجتماعی با جامعه آماری حدود ۴۷میلیون 
نفری شــرکای اجتماعی و ضرورت توســعه خدمات به آنان، 
بیشتر از هر زمان دیگری گســترش خدمات غیرحضوری را 
در دستور کار دارد. در این ارتباط، یکسان شدن سرویس‌ها 
و خدمات ارائه شــده در برنامه کاربردی تأمین من و سامانه 
خدمــات غیرحضــوری تأمین‌اجتماعــی به‌عنــوان یکی از 

اولویت‌های هوشمندسازی این سازمان مطرح است.
یکی از مهم‌ترین مزایای هوشمندســازی فهرست حق‌بیمه 
کارفرمایان، محاســبه هوشــمند لیست ارســالی حق‌بیمه 
به‌شــمار مــی‌رود. البته اجــرای کامــل مــاده )۳۹( قانون 
تأمین‌اجتماعــی از مهم‌تریــن رویکردهای پروژه فهرســت 

هوشمند حق‌بیمه است.

مسیر راهبردی خدمات الکترونیک
گســترش پهنه خدمات الکترونیــک تأمین‌اجتماعی جهت 
بهره‌مندی جامعه بیمه‌شــدگان، کارفرمایان، بازنشستگان 
و مستمری‌بگیران تحت‌پوشش این ســازمان، در سال‌های 

گذشته با طراحی و عملیاتی شدن طرح 3070 برای کاهش 
حجم مراجعه شــرکای اجتماعی به شــعب و مراکز درمانی 
این نهاد بیمه‌ای، آغاز و در سه ســال اخیر به شکل ویژه‌ای 

توسعه یافت.
در واقع جامعه بزرگ زیر چتر تأمین‌اجتماعی، در این سال‌ها 
تســهیل‌گری خدمات این ســازمان در قالب سرویس‌های 
هوشــمند را با دریافت 59 خدمت غیرحضوری به شــکلی 
ملموس احســاس کرده اســت. این روند با اولویت دریافت 
سرویس‌های گوناگون توسط شرکای اجتماعی در چارچوب 
برنامه کاربردی »تأمین من« و »سامانه خدمات غیرحضوری« 
تأمین‌اجتماعی برنامه‌ریزی شده که در مجموع کاهش ۱۰۰ 
میلیون‌بار مراجعه به مراکز درمانی و شعب تأمین‌اجتماعی 

در سراسر کشور را موجب شده است.

کاهش مداخلات انسانی 
میرهاشــم موســوی، مدیرعامل ســازمان تأمین‌اجتماعی، 
اســفندماه ســال گذشــته در آییــن اختتامیــه یازدهمین 
دوره جشــنواره ملــی انتخــاب کارفرمایــان برتــر ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی با تأکید بر حرکت این ســازمان به ســمت 
هوشمندســازی، گفت: »در ایــن زمینه بین همــه نهادها، 
جزو دســتگاه‌های برتــر در اجــرای پنجره واحد هوشــمند 

دولت شــده‌ایم.« او همچنین با بیان اینکه لیست هوشمند 
حق‌بیمه برای اولین‌بار در ۱۱ استان اجرایی شده که یکی از 
دستاوردهای آن به حداقل رساندن مداخلات انسانی است، 
چنین اظهار امیدواری کرد: »در سه‌ماهه اول سال آینده باید 
بتوانیم علاوه بر لیست هوشــمند، تعیین ضرایب حق‌بیمه 
پیمان‌هــا را به ســمت هوشمندســازی ببریم تا مشــکلات 

کارفرمایان در این حوزه را به حداقل برسانیم.«

متمرکز سازی مراحل
براساس اطلاعات مربوط به اجرای لیست هوشمند حق‌بیمه 
کارفرمایــان، پروژه فهرســت هوشــمند حق‌بیمــه، با هدف 
متمرکزســازی مراحل ارســال و پرداخت لیســت حق‌بیمه 
کارگاه‌ها، تســهیل در فرآیند پرداخت حق‌بیمه و جلوگیری 
از ایجاد و انباشــت بدهی‌های بیمه‌ای کارفرمایان با فراهم 
شــدن امکان ارائه بازخوردهای نظارتی و کنترلی به کارفرما 
در زمان آماده‌ســازی و تکمیل لیســت حق‌بیمه، طراحی و 

اجرا شده است.
این پروژه در راستای تحقق هوشمندی تأمین‌اجتماعی در 
ارتباط با شرکای اجتماعی، پس از طی کردن دوره آزمایشی 
در شــعبه ۱۳ تهران، با مشــارکت و همکاری حوزه بیمه‌ای 
تأمین‌اجتماعی در شعب استان‌های سمنان، البرز، مرکزی، 

قزوین و هشت شعبه استان تهران به‌صورت کامل عملیاتی 
و به‌تدریج در تمامی‌شعب این سازمان سراسر کشور اجرایی 

خواهد شد.
با توجه به رویکرد نویــن ســازمان تأمین‌اجتماعی مبنی بر 
یکپارچه‌سازی، هوشمندسازی و شفاف‌سازی و بهره‌گیری 
از تــوان شــرکت‌های دانش‌بنیان در مســیر دســتیابی به 
تأمین‌اجتماعی هوشــمند، برنامه عملیاتی هوشمندسازی 
لیست‌های حق‌بیمه ارسالی کارفرمایان در دستور کار مرکز 
فناوری اطلاعات، آمار و محاسبات سازمان تأمین‌اجتماعی 

قرار گرفت.

دستاوردهای فهرست هوشمند 
در این پروژه تلاش شــده تا بخــش عمــده کنترل‌هایی که 
تاکنون بعد از تکمیل و ارســال لیســت حق‌بیمه، در شعب 
و در غیاب کارفرما بر روی لیســت‌های دریافتــی، اعمال و 
در مواردی ســبب ایجاد بدهی یا جریمه می‌شــد، به‌صورت 
برخط و در زمان ثبت لیست بر روی آن اعمال شود. همچنین 
بازخورد لازم برای اصلاح اشــکالات و نواقــص احتمالی به 
کارفرما داده شــود. در واقع با اجرای پــروژه مذکور و تعمیم 
آن به‌صورت کشوری، تمامی‌ پردازش‌های فهرست حق‌بیمه 
کارفرمایان به‌صورت متمرکز، هوشمند و هم‌زمان با تکمیل 
لیســت انجام می‌گیــرد. کارفرما نیــز فرصــت دارد نواقص 

احتمالی را پیش از ارسال آن رفع کند.
نهایتاً اینکه پرداخت برخط و آســان حق‌بیمه، جلوگیری از 
تضییع حقوق بیمه‌شــدگان با ایجاد خطای کاربری، انجام 
برخط پردازش‌های لیســت و مطلع شدن برخط کارفرمایان 
از نتیجه پردازش‌ها و کاهش ازدحام در شعب و پیشگیری از 
معطل شدن مراجعان، بخشی از دستاوردهای اجرای لیست 

هوشمند حق‌بیمه محسوب می‌شود.
نکاری‌های کاذب،  د نشــدن بســتا یجــا ا همچنیــن 
جلوگیری از انباشــت بدهی‌ها و جرائم پرداخت لیست، 
کنتــرل عناوین شــغلی و ریزدســتمزدها، کنترل میزان 
رشــد دســتمزدها و مزایــای مشــمول کســر حق‌بیمــه 
و جلوگیــری از بــروز خطــا و اعتــراض کارفرمایــان از 
دیگر مزایای عملیاتی شــدن پروژه فهرســت هوشــمند 

حق‌بیمه به‌شمار می‌رود.

مزایای لیست هوشمند حق‌بیمه برای تأمین‌اجتماعی و کارفرمایان
یکــی از پروژه‌هــای مهــم ســازمان تأمین‌اجتماعــی در مســیر هوشمندســازی تأمین‌اجتماعــی، 
هوشمندسازی دریافت لیست حق‌بیمه )پروژه لیست هوشــمند( محسوب می‌شود. به دنبال اجرای 

پروژه لیست هوشــمند حق‌بیمه کارفرمایان، اقدامات مربوط به ارســال و پرداخت حق‌بیمه به‌صورت غیرحضوری 
انجام و فرایندهای مرتبط با آن توســط کارکنان شعب اجرایی می‌شود.

مهناز بیرانوند
روزنامه نگار


